



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月8日

上場会社名      ダイダん株式会社      上場取引所   東  
 コード番号      1980      URL    <https://www.daidan.co.jp/>  
 代表者            (役職名) 代表取締役社長執行役員      (氏名) 藤澤 一郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員業務本部長      (氏名) 亀井 保男      TEL 06-6447-8003  
 四半期報告書提出予定日      2019年8月8日      配当支払開始予定日      -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無      : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	33,521	13.3	1,387	29.5	1,527	20.0	1,078	32.6
2019年3月期第1四半期	29,585	6.2	1,071	54.1	1,273	39.9	813	35.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 270百万円 (△71.6%) 2019年3月期第1四半期 950百万円 (△10.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	48.74	-
2019年3月期第1四半期	36.49	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	108,262	64,815	59.7	2,942.82
2019年3月期	120,728	66,390	54.8	2,970.59

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 64,641百万円 2019年3月期 66,217百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	28.00	-	48.00	76.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期 (予想)	-	40.00	-	40.00	80.00

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2 2019年3月期 期末配当金の内訳 普通配当28円00銭、特別配当20円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	161,000	3.5	8,000	4.4	8,200	1.8	5,700	4.3	255.71

（参考）予想受注工事高 161,000百万円

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	22,981,901株	2019年3月期	22,981,901株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,016,057株	2019年3月期	690,998株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	22,128,387株	2019年3月期1Q	22,291,564株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想  
2020年3月期の個別業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	160,000	4.0	8,000	5.2	8,200	2.6	5,700	5.0	255.71

(参考) 予想受注工事高 160,000百万円

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	7
部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高(連結) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における受注工事高は、前年同四半期連結累計期間比5,155百万円増(11.8%)の48,698百万円となりました。

完成工事高は、前年同四半期連結累計期間比3,936百万円増(13.3%)の33,521百万円となりました。

完成工事総利益は、完成工事高の増加により、前年同四半期連結累計期間比454百万円増(11.7%)の4,323百万円となりました。

営業利益は、完成工事総利益の増加を受け、前年同四半期連結累計期間比315百万円増(29.5%)の1,387百万円となりました。

経常利益は、為替差損が増加したものの、営業利益の増加等により、前年同四半期連結累計期間比254百万円増(20.0%)の1,527百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税、住民税及び事業税、法人税等調整額及び非支配株主に帰属する四半期純損失を控除した結果、前年同四半期連結累計期間比265百万円増(32.6%)の1,078百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末比11,204百万円減(△12.6%)の77,709百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金の減少13,137百万円(△22.6%)及び電子記録債権の減少3,561百万円(△24.0%)等によるものです。固定資産は、前連結会計年度末比1,262百万円減(△4.0%)の30,553百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の減少1,313百万円(△8.1%)によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末比12,466百万円減(△10.3%)の108,262百万円となりました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末比10,871百万円減(△21.9%)の38,707百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金の減少5,490百万円(△26.4%)等によるものです。固定負債は、前連結会計年度末比19百万円減(△0.4%)の4,740百万円となりました。主な要因は、長期借入金の減少95百万円(△6.2%)が、繰延税金負債の増加86百万円(4.6%)を上回ったことによるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比10,891百万円減(△20.0%)の43,447百万円となりました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末比1,574百万円減(△2.4%)の64,815百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の減少796百万円(△12.9%)等によるものです。

この結果、自己資本比率は59.7%(前連結会計年度末は54.8%)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月9日公表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,803	17,618
受取手形・完成工事未収入金	58,088	44,950
電子記録債権	14,814	11,253
未成工事支出金	509	1,013
その他	2,705	2,881
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	88,913	77,709
固定資産		
有形固定資産	5,198	5,255
無形固定資産	457	417
投資その他の資産		
投資有価証券	16,129	14,815
退職給付に係る資産	8,675	8,687
その他	1,536	1,548
貸倒引当金	△183	△172
投資その他の資産合計	26,159	24,879
固定資産合計	31,815	30,553
資産合計	120,728	108,262

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	20,763	15,272
電子記録債務	9,796	7,893
短期借入金	3,826	3,685
未払法人税等	1,149	31
未成工事受入金	1,574	1,510
賞与引当金	—	1,247
役員賞与引当金	—	25
完成工事補償引当金	85	85
工事損失引当金	138	101
その他	12,244	8,855
流動負債合計	49,578	38,707
固定負債		
長期借入金	1,543	1,448
繰延税金負債	1,903	1,990
退職給付に係る負債	1,299	1,288
海外投資損失引当金	5	6
長期未払金	6	6
その他	0	0
固定負債合計	4,759	4,740
負債合計	54,338	43,447
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金	4,809	4,809
利益剰余金	51,412	51,421
自己株式	△690	△1,465
株主資本合計	60,011	59,245
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,172	5,375
為替換算調整勘定	22	26
退職給付に係る調整累計額	10	△5
その他の包括利益累計額合計	6,205	5,396
非支配株主持分	172	173
純資産合計	66,390	64,815
負債純資産合計	120,728	108,262

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
完成工事高	29,585	33,521
完成工事原価	25,715	29,197
完成工事総利益	3,869	4,323
販売費及び一般管理費	2,797	2,935
営業利益	1,071	1,387
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	153	155
受取保険料	84	78
その他	17	9
営業外収益合計	257	244
営業外費用		
支払利息	29	29
支払保証料	1	1
為替差損	12	54
その他	11	18
営業外費用合計	55	104
経常利益	1,273	1,527
特別利益		
投資有価証券売却益	—	56
特別利益合計	—	56
特別損失		
固定資産除却損	—	6
投資有価証券評価損	—	65
特別損失合計	—	72
税金等調整前四半期純利益	1,273	1,511
法人税、住民税及び事業税	19	△9
法人税等調整額	449	445
法人税等合計	468	436
四半期純利益	804	1,075
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△8	△3
親会社株主に帰属する四半期純利益	813	1,078



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	804	1,075
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	128	△796
為替換算調整勘定	△4	8
退職給付に係る調整額	22	△16
その他の包括利益合計	145	△805
四半期包括利益	950	270
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	961	269
非支配株主に係る四半期包括利益	△11	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高(連結)

(単位:百万円)

		前第1四半期連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		前期比 (△は減少)	
		金額	構成比%	金額	構成比%	増減額	増減率%
受注 工事高	電気工事	4,442	10.2	5,490	11.3	1,048	23.6
	空調工事	27,422	63.0	30,872	63.4	3,449	12.6
	水道衛生工事	11,677	26.8	12,334	25.3	657	5.6
	合計	43,542	100.0	48,698	100.0	5,155	11.8
	(産業施設工事)	15,755	36.2	15,682	32.2	△72	△0.5
	(リニューアル工事)	19,357	44.5	24,250	49.8	4,892	25.3
	(海外工事)	2,921	6.7	1,091	2.2	△1,829	△62.6
完成 工事高	電気工事	4,845	16.4	5,493	16.4	648	13.4
	空調工事	18,011	60.9	20,127	60.0	2,116	11.7
	水道衛生工事	6,728	22.7	7,900	23.6	1,171	17.4
	合計	29,585	100.0	33,521	100.0	3,936	13.3
	(産業施設工事)	8,932	30.2	10,178	30.4	1,246	14.0
	(リニューアル工事)	14,412	48.7	16,863	50.3	2,451	17.0
	(海外工事)	1,164	3.9	1,240	3.7	76	6.5
繰越 工事高	電気工事	13,768	10.3	15,465	11.2	1,697	12.3
	空調工事	86,563	64.4	88,246	63.7	1,683	1.9
	水道衛生工事	33,993	25.3	34,800	25.1	807	2.4
	合計	134,325	100.0	138,513	100.0	4,187	3.1
	(産業施設工事)	39,919	29.7	42,572	30.7	2,653	6.6
	(リニューアル工事)	28,238	21.0	39,591	28.6	11,352	40.2
	(海外工事)	3,846	2.9	4,853	3.5	1,006	26.2